Üzerinde herhangi bir bilgi bulunmadığı için bu çalışmada esas aldığımız
Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi 24 numaralı nüshanın ve başında
bulunan mukaddimenin kime ait olduğu, kim tarafından yazıldığı konusunda
ihtilaf vaki olmuştur; nüshayı Ahmed-i Dâî’ye (v. 824/1421) isnat edenler olduğu
gibi Musa el-İznikî’ye (v. 838/1434) ait olduğu da söylenmiştir. İbn Arabşah (v.
854/1450) tarafından yapıldığı da ileri sürülmüştür.7 Kime ait olduğu konusunda

3 Abdurrahman Özkan, “Ahmed-i Dâî’nin Tefsir Tercümesinin Manzum Mukaddimesi ve Dil Özellikleri”, Selçuk
Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi, 11, (Konya: Bahar 2002): 1-39.

bazı tartışmaların yapıldığı eser üzerinde çalışma yapan araştırmacılar, daha çok
Musa el-İzniki’ye (v. 850/1446)8 ait olduğu eğilimindedirler. Gayet okunaklı güzel
bir nesih yazısıyla yazılmış olan nüshanın9 müstensihi, Halil Hâfizu’l-Kuran el-
Üsküdarî’nin öğrencisi olan Hâfız Ahmed b. El-Hac Mustafa’dır; istinsah tarihi ise
hicri 1170 (miladi 1756)’dir; iki cilt olup kapak hariç 871 varaktan ibarettir.10

Bayezit 303 (istinsah tarihi 1205), Bayezit 304 (istinsah tarihi 1260),
Nuruosmaniye 137 (istinsah tarihi 1165), Kütahya Vahit Paşa Kütüphanesi
Molla Bey numara 4286 gibi nüshaların başında da bulunan mukaddime,
ayrıca, 1310/1892 yılında, Tefsir-i Şerif Ebulleys Semerkandi adıyla, 16 sayfa
halinde, tamamı basılması düşünülen tefsirin ilk fasikülü olarak, Mısır’daki Bulak
matbaasında tabedilmiştir.11

Biz burada, bir makale sınırlarını aşacağı için mukaddimenin varak 1b ile
başlayıp, 5a ile biten kısmında bulunan istiâze konusu üzerinde duracağız.

Böyle yapınca o iş hayırla
tamamlanır, akîm kalmaz.

20 el-Mektebetu’ş-Şamilenin geliştirilmiş son versiyonunda Hadis kitapları arasında yaptığımız taramada bu hadisin
6 kaynakta 8 kez geçtiğini gördük. Bu kaynaklar şunlardır: 1 - Ebubekir Abdurrezzak b. Hemmam es-San’ani’nin
(v. 211/826) el-Musannaf’ı, nşr. Habiburrahman el-A’zami, (el-Hind: el-Mecliu’l-İlmi, 1403): 2:84, 499; 2 - Ahmed b.
Hanbel’in (v. 241/856) el-Müsned’i, nşr. Şuayib el-Arnavut – Adil Mürşid, (Beyrût: Müessestü’r-Risale, 1421/2001):
29:429, 430; 3 - Ebu Muhammed Abd b. Humeyd’in (v. 249/864) el-Müntehab min Müsnedi Abd b. Humeyd’i, nşr.
Subhi el-Bedri es-Samarrai - Mahmud Muhammed Halil es-Saidi, (el-Kahire, Mektebetu’s-Sünneh, 1408/1988):
148; 4 - Ebu Cafer et-Tahavi’nin (v. 321/933) Şerhu Müşkili’l-Asâr’ı -nşr. Şuayib el-Arnavut, (Beyrût: Müessestü’r-
Risale, 1415/1994): I:345; 5 - Süleyman b. Ahmed Ebu’l-Kasım et-Taberani’nin (v. 360/971), el-Mu’cemu’l-Kebir’i,
-nşr. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefi, (el-Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1415/1994): 9:52; 6 - Ahmed b. El-
Hüseyin Ebubekir el-Beyhaki’nin (v. 458/1066) ed-Da’vâtu’l-Kebir’i, nşr. Bedr b. Abdullah el-Bedr, (el-Kuveyt: Ğaras
li’n-neşr ve’t-Tevzi, 2009): 2:261. Buralarda geçen hadisler çoğunlukla (،ِ رَسُولَ اللَّ ياَ قلُْتُ: قاَلَ: الْعَاصِ أبَيِ بْنِ عُثْمَانَ عَنْ
ثلََثاً« يسََارِكْ عَنْ وَاتْفلِْ ذْ، فتَعََوَّ أحَْسَسْتهَُ فإَذَِا خِنْزَبٌ،

Ebu Abdillah Muhammed b (كل
Yezid İbn Mâce, Sünenu İbn Mâce, nşr. M.Fuad Abdulbaki, (Beyrût: Dâru İhyai’l-Kutubi’l-Arabi, ts.): Nikâh, 19; Ebu
Hatim Muhammed İbn Hibban, el-İhsân fi Takrîbi Sahîhi İbn Hibbân, nşr. Alauddin el-Farisi - Şuayip el-Arnaut,
(Beyrût: Müessesetü’r-Risale, 1408/1988): I:173, 175; Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, Sünenu’d-Dârekutnî,
nşr. Şuayip el-Arnaut v.dğr., (Beyrût: Müessesetü’r-Risale, 1424/2004): 1:427, 428). Ayrıca bkz. Ebu Muhammed
Mahmud b. Ahmed Bedruddin el-Aynî, Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabi,
ts.): 1:11, 102; 9:18; Ahmed b. Muhammed Şihabuddin el-Kastalânî, İrşâdu’s-Sârî li Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, (Mısır:
el-Matbaatu’l-Kubra el-Emiriyye, 1323): 1:46; Zeynuddin Muhammed Abdurrauf el-Münâvî, Feyzu’l-Kadîr Şerhu’l-
Câmii’s-Sağir, (Mısır: el-Mektebetu’t-Ticariyye el-Kubra, 1356): 1:296. Hadis bütün bu şekilleriyle zayıf ve mevzu
olarak addedilmiştir. (Bk. Nasıruddin el-Elbânî, Silsiletu’l-Ehâdisi’d-Daîfe ve’l-Mevdûa ve Eseruhâ’s-Seyyiu fi’l-
Umme, (er-Riyad: Mektebu’l-Maârif, 1412/1992): 2:303; Nasıruddin el-Elbânî, Daîfu’l-Câmii’s-Sağîr ve Ziyâdâtuh
(el-Fethu’l-Kebir), (Beyrût: el-Mektebu’l-İslâmî, 1408/1998): 613.

23 el-İmam Ebu Abdillah Ahmed Asım el-Entâkî (v. 239/853) zahid bir zattır. Tasavvuf aleminin ileri gelenlerindedir.
Dimaşk’ta va’z u nasihatle meşhur olmuştır. Kendisi dönemin bazı ünlü alimlerinden rivayetlerde bulunduğu
gibi, ondan da pek çok kişi rivayet nakletmiştir. Ebu Hatim er-Razi onunla Dimaşk’ta mülaki olduğunu, v’azlarıyla
tanınmış zahid bir kişi olarak onu tanıdığını söylemiştir.

Tıpkı ev gibi; içinde birileri yaşamayınca, ona bakım
yapmayınca yıkılır.” Yine o diyor ki: “Kalbinin temiz olmasını istiyorsan, dilini temiz tut!” Daha buna benzer
başka derin anlamlar taşıyan sözleri mevcuttur. (Bk. Ebu Nuaym Ahmed b. Abdillah el-Esbahânî, Hilyetu’l-Evliya
ve Tabakâtu’l-Esfiya, (Mısır: es-Saâde, 1394/1974): 9:280-297; Siracuddin Ebu Hafs Ömer b. Ali İbnü’l-Mülekkin,
Tabakâtu’l-Evliya, nşr. Nuruddin Şeribe, (el-Kahire: Mektebetu’l-Hanci, 1415/1994): 46-47; Şemsuddin Ebu Ab-
dillah Muhammed b. Ahmed b. Kaymaz ez-Zehebi, Siyeru A’lâmi’n-Nübela, nşr. Şuayip el-Arnaut v.dğr., (Beyrût:
Müessetü’r-Risâle, 1405/1985): 9:409-410.

Kaynaklarımızda A’raf suresi 175-176. Ayetlerde sözü edilen ve aynı özellikleri zikredilen
kişinin de Bel’am b. Baura olduğu söylenir. (Bk. Ebu Cafer Muhammed İbn Cerir et-Taberî, Tefsiru’t-Taberî Câmiu’l-
Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, nşr. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, (Mısır: Dâru Hecer, 1422/2001): 10:579-582;
Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî, Tefsiru’s-Semerkandî el-Musemma Bahru’l-Ulûm, nşr. Ali Muhamed
Muavvid v.dğr., (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1993): 1:582-583.

36 Kaynaklarımızda Maide suresi 77 ile Haşr suresi 16. ayetlerde sözü edilen kişinin Barsisa adındaki rahip olduğu
söylenir. Buna göre Barsisa kendini ibadete adamış bir kişidir, fakat şeytanın kurduğu bir tuzakla bir kadınla bir-
likte olur, birçok günah işler ve haktan sapmış olarak ölür. (Bk. Mukatil b. Süleyman, Tefsiru Mukatil b. Süleyman,
4:282-282; es-Semerkandî, Tefsiru’s-Semerkandî, 1:452, 3:346; Ebu İhak Ahmed b. Muhammed es-Sa’lebî, el-Keşf
ve’l-Beyân, nşr. Ebu Muhammed İbn Aşûr, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1422/2002): 9:285-286).

37 Bk. el-A’râf, 7/113-126; Taha, 20/58-76. Buna göre Firavun’un sihirbazları onun dini üzereyken, Hz. Musa’yla giriş-
tikleri yarış sonunda, Musa’nın kendileri gibi bir sihirbaz olmadığını, yaptıklarının hak olduğunu anladılar, hepsi
Musa’nın getirdiği hak dine iman ettiler.